UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Vera Concilii Tridentini Historia

Contra falsam Petri Suavis Polani narrationem

Pallavicino, Sforza

Antverpiae, 1670

Capvt XI. Decreta ad Disciplinam spectantia, Sessioni quintae destinata.

urn:nbn:de:hbz:466:1-11642

C A P V T X I

Decreta ad Disciplinam spectantia, Sessioni quintæ destinata.

Praeter Decreta Fidei, de iis etiam, quæ Disciplinam emendarent statutum est, in Sessione proxima confirmandis. Hæc diuisa in duo capita fuere, saepius à nobis narrata, ad Literas diuinæ spectantia, alterum de Prælectionibus, alterum de Concionibus. De Prælectionibus hæc fancita:

Ne calefistis ille sacrorum Librorum Thesaurus, quem Spiritus Sanctus summa liberalitate hominibus tradidit, neglectus iaceat; statuit & decrevit, quod in illis Ecclesiis, in quibus præbenda, aut præstimonium, seu aliud quous nomine nuncupatum stipendium pro Lectoribus sacre Theologia deputatum reperitur, Episcopi, Archiepiscopi, Primates, & alijs locorum Ordinary, eos qui præbendam aut præstimonium, seu stipendium huiusmodi obtinent, ad ipsius sacre Scripturae expositionem & interpretationem per seipso, si idonei fuerint, alioqui per idoneum substitutum ab ipsis Episcopis, Archiepiscopis, Primitibus, & alijs locorum Ordinariis eligendum, etiam per subtractionem fructuum cogant & compellant. De cetero vero præbenda, præstimonium, aut stipendium huiusmodi, non nisi personis idoneis, & que per seipso id munus explicare possint, conferantur; & aliter facta prouisio, nulla sit & inualida.

2. In Ecclesiis autem Metropolitanis vel Cathedralibus, si ciuitas insignis vel populosa, ac etiam in Collegiatis existentibus in aliquo insigni oppido, etiam nullius Diaecesis, si ibi Clerus numerosus fuerit, ubi nulla prebenda, aut presulumonium, seu stipendium huiusmodi deputatum reperitur; prebenda quomodocumque, præterquam ex causa resignationis, primò vacans, cui aliud onus incompatibile iniunctum non sit, ad eum usum ipso facto perpetuo constituta & deputata intelligatur. Atque ad hanc rem diploma Pontificium protulere Legati, quo huiusmodi potestas Synodo tribuebatur, prout Patres ex iis quæ diximus experierant.

3 Admonuit Paceius, aliam vacationis exceptionem Decreto apponendam, quam *regressus causam* vocabant. Etenim mos pluribus tunc erat, Sacerdotia in alios transferre, cum facultate eademi sibi resumendi, seu mors eius in quem collata fuerant, seu alia ibi apposita causa interuenisset. Sed Ceruinus obiecit, Noluisse Legatos cam exceptionem in Decreto apponere, ne huiusmodi regresuum confuetudinem approbarent; vtque in emendationis progressu aboleri ea posset, simulque argumentum Patribus præberetur, quām pro-
no animo Legati ferrentur ad eorum iurisdictionem redintegrā-
dam.

1546. dam, liberumque ipsius usum, quantum fas esset, ipsi relinquendum. Quae verba praegaudio lacrymas Patribus elicuere.

Pergebat Decretum: Et quatenus in ipsis Ecclesiis nulla, vel non sufficiens præbenda foret, Metropolitanus, vel Episcopus ipse, per assignationem fructuum alicuius simplicis beneficij, eiusdem tamen debitis supportatibus, vel per contributionem beneficiorum sue Cittatis & Diocesis, vel alias prout commodius fieri poterit, de Capituli consilio [Consensu, ut ante positum erat, in consilium mutato] ita prouideat, ut ipsa sacra Scriptura lectio habeatur; ita tamen, ut quemque aliæ lectiones, vel consuetudinibus, vel quavis alia ratione institute, propter id minime pretermittantur.

Ecclesie vero, quarum anni prouentus tenues fuerint, & ubi tam exigua est Cleri & populi multitudo, ut Theologiae lectione in eis commode haberi non possit, saltem magistrum habeant, ab Episcopo cum consilio Capitali regendum, qui Clericos, aliosq; Scholares pauperes grammaticam gratis docent, ut deinceps ad ipsa sacra Scriptura studia annuente Deo transire posint: ideoq; illi magistro grammatico, vel alicuius simplicis beneficij fructus, quos tamdiu percipiat, quandiu in docendo persistenter, assignentur: dum tamen beneficium ipsum suo debito non fraudetur obsequio: vel ex Capitulari, vel Episcopali mensa condigna aliqua merces persoluat: vel alio Episcopus ipse aliquam rationem in ea Ecclesie & Diocesi accommodat, ne pia hac, utilis atque fructuosa prouisio quoquis quasitudo colore negligatur.

In Monasteriis quoque Monachorum, ubi commode fieri queat, etiam lectio sacra Scriptura habeatur. Quæ in re si Abbates negligentes fuerint, Episcopi locorum, in hoc ut Sedis Apostolicae Delegati, eos ad id opportunitis remedium compellant.

Hanc rationem tribuendi Episcopis perpetuam quamdam iurisdictionem, non homini, sed Insularum dignitati adnexam, tamquam à Pontifice delegatis, exemplo quorundam antiquorum Canonum, amplexi sunt per eam opportunitatem: propterea quod ex una parte volebat Pontifex iurisdictionem Episcopis impetrari, quæ plerumque vti possent in homines ab illorum foro per Pontificia priuilegia subductos; ex altera vero res odij plena, nec circa incommodum euasisset, huiusmodi priuilegia vel ex toto vel ex parte abrogare. Proinde id initium temperamentum, quo iurisdictionem, perinde atque ordinaria foret, Episcopi obtinerent, simul etiam in iis, qui per priuilegia ex primebantur, titulus ac veritas exemptionis intacta persistet, concessa cunctis Episcopis facultate, de qua dictum est, generali ac perpetua, in certis quibusdam causis iurisdictionis exercenda, tamquam speciatim à Sede Apostolica delegatis. Id autem efficit in primis, ut in huiusmodi causis ad Metro-

Metropolitanum prouocari non possit; sed solum ad delegantem, qui Romanus Pontifex est: & pariter ut ea potestas sit communis Vicario, sui muneri iure, & absque peculiari Episcopi, ut aiunt, sublegatione. Quin in quibusdam potestas ita delegatur Episcopis à Concilio, ut ipsi vetentur alium sui loco delegationi subrogare; quemadmodum ubi statuit, Episcopo licere per seipsum hunc certum iurisdictionis actum exercere, vel soli Episcopo licere id agere. Præterea seruat titulum ex priuilegio obtentum: quæ vel sola titulorum retentio potest aliquando prudenter conducere subditorum quieti, qui non minus vocibus quam rebus quandoque commouentur. Ac denique in mentem reuocat Episcopis, se in exercenda iurisdictione à suo Capite pendere. Reliquæ leges sic habebant.

⁶ In Conuentibus aliorum Regularium, in quibus studia commode vigere possunt, sacre Scripturæ lectio similiter habeatur; que lectio à Capitulis Generalibus vel Provincialibus assignetur dignioribus Magistris.

In Gymnasio etiam publicis, ubi tam honorifica, & ceterorum omnium maxime necessaria lectio habetens instituta non fuerit, religiosissimorum Principum, ac Rerum publicarum pietate & charitate ad Catholicæ Fidei defensionem & incrementum, sanctæ doctrine conseruationem & propagacionem institutur; & ubi instituta foret, & negligeretur, restituatur.

Ne sub specie pietatis impietas disseminetur, statuit, neminem ad huiusmodi lectioñ officium, tam publicè quam priuatim admittendum esse, qui prius ab Episcopo loci de vita, morib[us] & scientia examinatus & approbatuſ non fuerit: quod tamen de lectoribus in clauſtris Monachorum non intelligatur. Docentes ipsam sacram Scripturam, dum publicè in Scholis docuerint, & Scholarès qui in ipsis Scholis student, priuilegiis omnibus de percepcione fructuum, præbendarum, & beneficiorum suorum in absentia, à Iure communi concessis, plenè gaudeant & fruantur.

Alterum Legum caput has alias continebat: Quia Christianæ Rei-publicæ non minus necessaria est prædicatio Euangely, quam lectio; & hoc est principium Episcoporum munus; statuit & decrevit, omnes Episcopos, Archiepiscopos, Primateſ, & omnes alios Ecclesiastarum Prelatos teneri per seipſos, si legitime impediti non fuerint, ad prædicandum sanctum Iesu Christi Euangeliū. Si vero contigerit Episcopos, & alios prædictos legitimo detineri impedimento, iuxta formam generalis Concilij, viros idoneos assumere teneantur, ad huiusmodi prædicationis officium salubriter exequendum. Si quis autem hoc adimplere contempserit, districte subiaceat ultio[n].

Archipresbyteri, Plebani, & quicumque Parochiales, vel alias curam animarum habentes Ecclesiæ quocumque modo obtinent, per se, vel alios idoneos, si legitime impediti fuerint, diebus saltē Dominicanis, & Festis solemnis,

Pars I.

S I C

lennibus,

1546. lenibus, plebes sibi commissas pro sua & earum capacitate pascant salutari-
bus verbis; docendo, que scire omnibus necessarium est ad salutem, annun-
tiandoque eis cum breuitate & facilitate sermonis, virtus que eos declinat &
virtutes quas sectari oporteat, ut pœnam eternam evadere, & calefieri
etiam consequi valeant. Id vero si quis eorum praestare negligat, etiam
Episcopi iurisdictione quâuis ratione exemptum se esse prætenderet, etiam
Ecclesiæ quoquis modo exempta dicentur, aut alicui Monasterio, etiam ex
Diœcesim existenti, forsitan annexæ, vel unitæ, modo re ipsa in Diœcesi sunt,
prouida Pastoralis Episcoporum solicitude non desit, ne illud imploratur: pa-
nuli petierunt panem, & non erat qui frangeret eis. Itaque ubi ab Episcopo
moniti, triū mensium spatio muneri suo defuerint, per censuras Ecclesiasticas,
seu alias, ad ipsius Episcopi arbitrium cogantur; ita ut etiam, si ei sic expedire
visum fuerit, ex beneficiorum fructibus alteri, qui id præstet, honesta aliqua
merces persoluatur, donec principalis ipse resipiscens officium suum impletus
qua verò Parochiales Ecclesiæ reperiantur subiectæ Monasteriis in nulla Diœ-
cesi existentibus; si Abbates, & Regulares Prælati, in predicatione negliguerint,
aut Metropolitani, in quorum Provinciis Diœceses sitæ sunt, tan-
quam quoad hoc Sedis Apostolica delegatis compellantur: neque hinc Di-
creti executionem consuetudo, vel exemptio, aut appellatio, aut reclamatio,
sue recursus, impeditre valeat, quo usque de super à competenti judice, qui sun-
marie, & solda facti veritate inspecta procedat, cognitum & decisum fuerit.

Regulares cuiuscumque Ordinis, nisi à suis Superioribus de vita, mori-
bus, & scientia examinati & approbati fuerint, ac de eorum licentia, cum
in Ecclesiæ suorum Ordinum, prædicare non possint: cum qua licentia pri-
sonaliter se coram Episcopis presentare, & ab eis benedictionem peten-
teantur, antequam prædicare incipient.

In Ecclesiæ vero, que suorum Ordinum non sunt, ultra licentiam su-
rum Superiorum, etiam Episcopi licentiam habere teneantur; sine qua in
ipsis Ecclesiæ non suorum Ordinum nullo modo prædicare possint: ipsorum
autem licentiam gratis Episcopi concedant. Si Prædicator errores aut scia-
dala disseminauerit in populum, etiam si in Monasterio sui vel alterius Ordini
nis prædicet, Episcopus et prædicationem interdicat. Quod si heres prædi-
caverit, contra eum secundum iuris dispositionem aut loci consuetudinem
procedat, etiam si Prædicator ipse generali vel speciali privilegio exemptus
se esse prætenderet: quo casu Episcopus auctoritate Apostolica, & tamquam
Sedis Apostolica delegatus procedat. Curent autem Episcopi, ne quis Prædi-
cator vel ex falsis informationibus, vel alias calumniosæ vexet, infamie
ve de eis conquerendi occasionem habeat.

Ne aliquem vel eorum, qui cum sint nomine Regulares, extra clausa-
tamen & obedientiam Religionum suarum vivunt; vel Presbyterorum [ca-]
lerium,

1546.

lariam, nisi ipsis noti sint, & moribus atque doctrinâ probati, etiam quo-
rumlibet priuilegiorum prætextu, in sua Ciuitate vel Diœcesi predicare per-
mittant, donec ab ipsis Episcopis super ea re sancta Sedes Apostolica consul-
atur; à qua priuilegia huiusmodi, nisi tacitâ veritate, & expresso mendacio
ab indignis extorqueri verisimile non est.

Questores Eleemosynarū, qui etiam Questuarij vulgo dicuntur, cuius-
cumque conditionis existant, nullo modo nec per se nec per alium predicare
præsumant, & contrà facientes ab Episcopis & Ordinariis locorum, priuile-
giis quibuscumque non obstantibus, opportunis remedii omnino arceantur.

Huius Decreti initium erat: *Questores prauum hominum genus.* Sed
ea appendix deleta; cùm indecorum vilum sit, vniuersam eorum
hominum conditionem incusare, qui artem de se non improbam
profittentur; & quæcumque hominum communitas nescio quid
venerationis præ se ferat, cuius gratiâ nulli prudentium asper-
nabilis.

C A P V T XII.

*Alia ante Sessionem quintam acta de Vulgata editione,
& Concilij libertate.*

Hec erant parata Sessioni Decreta. Intereà Pontifex iusserat
à delectis viris Romæ rationes expendi, quibus Legati De-
cretum de Vulgata editione sustinebant: & quamquam va-
lidæ viderentur, excitatasque prius obtrectationes comprimerent;
tamen in re tanti ponderis aliiquid dubitationis adhuc Romæ subsi-
dit. ^a Quare Farnesius prius scripsit, in præterito congressu ali-
quantulum homines delectos habuisse, adeoque in sequentem deli-
berationem negotium fuisse reiectum. Hac dein habitâ, significavit
^b idem Legatis, duos adhuc superesse scrupulos: Alterum, quod in
Decreto appositum fuisse anathema: Alterum, quod errata qua-
dam difficulter possent verti diligentia scribarum aut typogra-
phorum, seu temporum vitio. Quæ cùm ita essent, probari qui-
dem, vt sacra Biblia ex ipsorum Decreto de nouo quam emendatissi-
ma typis ederentur, ad quod Pontifex omnem de se opem polli-
cebatur; sed totum id minimè satis fore censeri. Etenim vel sola
menda expurganda erant, quæ scriptio vitio & iniuriâ temporis
irreperant; & quâ ratione possent fideles adigi ad huiusmodi transla-
tionem excipendam iis in locis, vbi ea originariam locutionem,
Græcam & Hœbraicam, minus propriè in Latinam transfert? Vel
eradenda quoque erant secundi generis menda; & res in immensum

S l l l 2

nodo-

^a Literæ
Farnesij ad
Legatos,
13. Maij.
^b Literæ
Farnesij ad
Legatos,
23. Maij
1546.